LIBRARY
OF THE
UNIVERSITY OF ILLINOIS

18 S '14

WISSENSCHAFTLICHE BEILAGE ZUM JAHRESBERICHT DES KÖNIGLICHEN
GYMNASIUMS ZU FREIENWALDE A. O. · OSTERN 1909

CORNELII TACITI

DE VITA ET MORIBVS IVLII AGRICOLAE
LIBER

AD FIDEM CODICVM EDIDIT
EDMVNDVS HEDICKE

LIPSIAE IMPRESSIT B. G. TEVBNER MCMIX

Taciti operibus nobilissimis tristi sorte obtigit, ut et magna pars media quae vocatur aetate omnino interiret et ipsarum reliquiarum singuli libri manu scripti renascentibus litteris superessent. Quae calamitas etiam aucta est, quod unus ille liber manu scriptus, quo scripta minora, dialogus, Agricola, Germania, continebantur, cum medio fere saeculo xv aegre ex tenebris bibliothecae Germanicae protractus esset, paulo post denuo sublatus est, ut in his scriptis ars critica paucis libris eisque recentibus niteretur. Atque Agricolae quidem diu duo dum taxat libri saeculi xv noti fuerunt Romae in biblioteca Vaticana servati, quorum alter a Pomponio Laeto scriptus numero 3429, alter numero 4498 insignitus est. Quare percommode accidit, quod Ricardus Wuenschius anno 1896 Toleti in biblioteca archiepiscopali tertium codicem invenit. Sed hunc librum conferre cum ei ab episcopo Toletano non permitteretur, factum est, ut demum anno 1900 O. Leuze eum inspiceret eiusque lectiones paulo post quam diligentissime publici iuris faceret (*Philol. Suppl. viii* p. 513). Is igitur codex in catalogo numero 49, 2 notatus saeculo xv Fulginii scriptus est a Michaele Angelo Crullo vel Grillo: nam Michaelem Angelum Grillum tunc Fulginii munere scribae publici functum esse multis testimoniis comprobatur. Qui quo anno librum descripserit, pro certo adfirmari non potest, cum Agricolae vita subscriptione careat: sed libello de Germania, qui praecedit, subscriptum est: *τελων. Fulginii scriptum gerente me magistratum pu. scribae Cal. Iun. 1474* (vel 1471, ut Wuenschius enotavit), et Antonii Campani oratoris atque poetae celeberrimi oratio de laudibus scientiae, quae sequitur, hanc subscriptionem habet: *scripta per me M. Angelum Crullum Tudertinum Fulginii pu. scribam non. Decembr. 1471*, ut intra illa tempora codicem subscriptum esse adpareat. Hic liber quamquam item admodum recens est, tamen haud paucis locis a duobus Vaticanis recedit ac saepius meliorem lectionem servat. Quod nunc etiam certius profiteri possumus, quod bono casu paulo post Caesar Annibaldi Aesi, in oppido Umbriae prope fines Piceni sito, in biblioteca comitis Balleani quartum Agricolae codicem invenit eumque anno 1907 accuratissime descriptis. Is enim codex inter libros manu scriptos latinos illius bibliothecae numero 8 recensitus ex duabus codicibus constat, quorum prior saeculo xi scriptus *Dictyis ephemeredem belli Troiani* continet, posterior *Taciti Agricolam et Germaniam*. Hic autem posterior codex ex numero eorum est, in quibus reliquiis vetusti cuiusdam codicis ea, quae deerant, ex alio codice integro descripta postea addita sunt, quod saeculo xv saepius accidit, ut octo folia binis columnis exarata, quae Agricolae verba (13) *munia impigre obeunt usque ad (40) libertum ex secretioribus ministeriis missum* continent, saeculo x, reliqua saeculo xv scripta sint. Quodsi satis constat saeculo xv unum codicem vetustum superfuisse, qui Taciti scripta minora contineret, eumque ab Henocho Asculano in quodam Germaniae monasterio, quod Hersfeldense fuisse veri simillimum est, repertum esse, dubitari iam non potest, quin et Henochus Asculanus non apographum eius codicis, quod quidam voluerunt, sed ipsum codicem anno 1455 vere ex Germania Romam abstulerit et his octo foliis codicis Aesinatis quaternio codicis Henochiani vel Hersfeldensis servatus sit. Hunc autem quaternionem tertium codicis Henochiani fuisse iam docere possumus. Nam percommode factum est, quod Ricardus Sabbadini Mediolani in biblioteca Ambrosiana codicem (R. 88 sup.) invenit, in quo Petrus Candidus Decembrius, quem ab anno 1450 usque ad annum 1456 Romae et Nicolao V et Calixto III ab epistulis fuisse accepimus, se anno 1455 Romae codicem binis columnis scriptum vidiisse tradit, qui Cornelii Taciti Germaniam, Agricolam, Dialogum et Suetonii Tranquilli de grammaticis et rhetoribus librum contineret, atque addit Germaniam duodecim folia illius codicis comprehendisse, Agricolam quattuordecim, Dialogum quattuordecim atque duo cum dimidio, Suetonianum denique libellum septem. Quae si nobiscum considerabimus, non dubitabimus, quin in Henochiano illo libro Germaniae folia duodecim complexa sint primum quaternionem et alterius quaternionis quattuor folia priora, Agricolae folia quattuordecim secundi quaternionis quattuor folia posteriora, tertium quaternionem quartique duo folia priora, Dialogi quattuordecim folia atque duo cum dimidio quarti quaternionis sex folia posteriora et quintum atque sextum quaterniones et septimi folium primum, sed ita ut et sexti quaternionis sex folia priora (id quod in compluribus Dialogi codicibus atque in fine Perizoniani Germaniae codice adnotatum est) sive vetustate sive casu deessent, qua iactura nunc oratio Taciti sub finem capitinis 35 hiat, et septimi quaternionis folii primi dimidia pars Taciti verba contineret, Suetoniani libelli septem folia septimi quaternionis reliqua folia septem, ut eum, qui in codice Aesinati sex folia Agricolae suppleret, et ipso codicis Henochiano usum esse et speciem eius exprimere diligenter studuisse adpareat. Neque numerus versuum singulorum libellorum notatis Decembrii adversatur, si versus in-

scriptionum et subscriptionum addere non obliviscimur. Quod quam recte disputata sint, quo facilius perspici possit, quaecumque Decembrius de codice Henochiano rettulit, omnia ex commentarye Sabbadiniana (Rivist. di filolog. 29 p. 262) huc transcribam: Cornelii Taciti liber reperitur Romae visus 1455 de origine et situ Germaniae. Incipit: *Germania omnis a Gallis Retiisque et Panoniis Rheno et Danubio fluminibus, a Sarmatis Da-cisque mutuo metu aut montibus separatur: cetera Oceanus ambit.* Opus est foliorum xii in columnellis. Finit: *cetera iam fabulosa: Helusios et Oxionas ora hominum vultusque, corpora atque artus ferarum gerere. quod ego ut incomptum in medium relinquam.* Utitur autem Cornelius hoc vocabulo *inscientia*, non *insciitia*. [cap. 16].

Est alius liber eiusdem de vita Iulii Agricolae, socii sui, in quo continetur descriptio Britaniae insulae nec non populorum mores et ritus. Incipit: *clarorum virorum facta moresque posteris tradere antiquitus usita-tum ne nostris quidem temporibus quamquam incuriosa suorum aetas omisit.* Opus foliorum decem et quattuor in columnellis. Finit: *nam multos veluti inglorios et ignobiles oblivio obruet, Agricola posteritati narratus et traditus superstes erit.*

Cornelii Taciti dialogus de oratoribus. Incipit: *saepe ex me requiris, Iuste Fabi, cur, cum priora secula tot eminentium oratorum ingenii gloriaque floruerint, nostra potissimum actas deserta et laude eloquentiae orbata vix nomen ipsum oratoris retineat.* Opus foliorum xiii in columnellis. Post haec deficiunt sex folia, nam finit: *quam ingentibus verbis prosequuntur. Cum ad reros iudices ventum. Deinde sequitur: rem cogitare nihil abiectum, nihil humile.* Post haec secuntur folia duo cum dimidio et finit: *cum adrississent, discessimus.*

Suetonii Tranquilli de grammaticis et rhetoribus liber. Incipit: *grammatica Romae nec in usu quidem olim, nedum in honore illa erat rudit scilicet ac bellicosa etiam tum civitate necdum magnopere liberalibus disci-plinis vacante.* Opus foliorum septem in columnellis. Finit perprius: *et rursus in cognitione caedis Mediolani apud Lucium Pisonem proconsulem defendens reum, cum cohererent lictores nimias laudantium voces, ita excan-duisset, ut deplorato Italiae statu, quasi iterum in formam provinciae redigeretur, M. insuper Brutum, cuius statua in conspectu erat, invocaret regum ac libertatis auctorem ac vindicem.* Ultimo imperfecto columnello finit: *diu ac more concionantis redditis abstinuit cibo.* Videtur in illo opere Suetonius innuere omnes fere rhetores et grammaticae professores desperatis fortunis finivisse vitam.

Hoc Decembrii testimonio confisus scribendum esse censeo Germ. 16 *inscientia aedificandi*, 44 *Helusios*, Agric. 46 *multos veluti inglorios et ignobiles oblivio obruet*, Dial. 36 *nihil abiectum, nihil humile*, Sueton. de gramm. et rhet. 30 p. 127, 4 Reiffers. *auctorem ac vindicem.*

Sed tandem redeamus ad codicem Aesinatem: is cum aliis in bibliothecam Balleianam pervenit ex Guarneriana, quam saeculo xv Stephanus et Franciscus Guarnerii instituerunt multisque libris a se descriptis auxerunt. Quo ex numero nescio an etiam hic Agricolae codex sit: nam illi fratres tunc saepius Romae ver-sabantur plurimisque honoribus a summis pontificibus ornabantur, ut eis occasionem fuisse pateat et codicis describendi et quaternionis nanciscendi. Quo codice invento in minoribus Taciti scriptis omnibus artem criti-cam plane commutari nemo non videt: nam cum omnes horum sciptorum codices sive ex codice Henochiano ipso sive ex apographo eius proficiscantur, iam his octo foliis vetustis reliqua codices certa ratione examinare possumus, utrum in eis Taciti verba accurate descripta sint an libidinose immunitata. Quare hac scribendi facultate oblata Taciti Agricolam ad fidem codicum edere constitui, ne diutius scripturae varietatem ex tribus libris petere coacti simus, sed uno oculorum obtutu conspicere possimus: in quo **A** significat codicem Vatica-num 3429, **B** codicem Vaticanum 4498, **G** codicis Aesinatis partem recentiorem a Guarnero descriptam, **H** codicis Aesinatis partem vetustiorem, **T** codicem Toletanum 49, 2. In ea autem parte Agricolae, quae vetusto codice Henochiano servata est, pro **A B T** scripsi **a b t**, ut statim adpareat in ea artem criticam ex uno codice Henochiano pendere, varias autem lectiones codicum **a b t** sive errores sive coniecturas esse descriptentium. Unum dolendum est, quod codex Henochianus, quamvis nitide scriptus sit, saepius erroribus et correcturis depravatus est (in quibus repetendis Caesar Annibaldi, quamquam eius opera maxima laude digna est, non distinxit, ut ei, qui codicem describebant, facile in errorem inducerentur. Sed nescio an sperare possumus fore, ut uno quater-nione codicis Henochiani invento etiam reliqui reperiantur, ut tandem aliquando amissus ille codex plenus atque integer in lucem redeat, quod Mauricius Hauptius semper confisus est, unde Freytagii elegantissimum de codice amissio librum originem cepisse quis nostrum est, qui nesciat?

Quae inclinati litteris expressa sunt, contra codicum anctoritatem adieci, quae uncinis inclusa sunt, ea delenda censi, asterisco littera erasa indicatur.